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1. ÚVODNÉ SLOVO STAROSTU OBCE 

 

Rok 2019 bol rokom, kedy sme si pripomínali 670 – te výročie prvej písomnej zmienky o obci. 

Výročie obce je sviatkom a dôvodom uvedomiť si spolupatričnosť k miestu, kde žijeme, k miestu, ktoré 

sme zdedili a ktoré odkážeme budúcim generáciám. Každý človek by mal poznať dejiny svojho národa, 

svojho rodného kraja i obce, v ktorej žije. Dôležité je, aby sa zaujímal aj o dianie vo svojom rodisku, ako 

z kultúrneho a spoločenského hľadiska, tak aj po stránke hospodárskej a finančnej. Výročná správa obce 

poskytuje ucelený prehľad činnosti obce, dosiahnuté výsledky a rovnako nové plány a zámery pre budúce 

obdobie .  

Rok 2019 bol taktiež 1. rok v novom volebnom období 2018-2022.  Uplynulý rok z ekonomického 

hľadiska a z hľadiska investičných aktivít, pri ktorých sa zhodnocoval majetok obce, bol úspešný. Naďalej 

sa pokračovalo v rekonštrukcii budov materskej školy na ulici R. Jašíka (zateplenie a rekonštrukcia 

strechy, výmena okien na 3. pavilóne), obec zafinancovala nové potrebné zariadenia a čipový systém pre 

školskú kuchyňu, ktoré si vyžiadala požiadavka zavedenia bezplatného stravovania školákov. V tomto 

roku taktiež boli vykonané opravy na bytovom dome na ulici Gumárenská – náter obkladov a podhľadov, 

prestrešenie pavlačí.   

V rámci zvýšenia bezpečnosti v obci  bolo  zrealizované osvetlenie priechodov pre chodcov spolu 

s osadením značiek so senzorovým preblikávaním všetkých 5 priechodov na hlavnej ceste I/9.  

Pokračovalo sa v dopravnom značení v obci, výmenou značiek, opravou výtlkov a úpravou chodníkov 

súvisiacou s prípravou obce na zimnú údržbu. 

V rámci zlepšenia životného prostredia boli vytvorené ďalšie miesta na separáciu jednotlivých 

zložiek odpadu, v súčasnosti je v obci 24 takýchto miest. Okrem toho obec získala financie (dotáciu) z EÚ 

na nákup domácich kompostérov, ktoré sa postupne odovzdávali do domácnosti. 

V priebehu roka obec podávala žiadosti o dotácie, niektoré boli úspešne ukončené a niektoré 

prechádzajú do ďalšieho obdobia.  Najvýznamnejším prínosom bolo získanie finančných prostriedkov na 

výstavbu atletickej dráhy v areáli ZŠ, jazykovú učebňu a vypracovanie dokumentácie k prístupovej ceste 

do priemyselnej zóny. Tieto sa budú realizovať v tomto a nasledujúcom roku. 

Počas minulého roka obec žila bohatým kultúrnym a spoločenským životom, všetky podujatia a 

 akcie organizované nielen obcou sa niesli v znamení  výročia prvej písomnej zmienky o obci. Úspešne 

bola vydaná monografia obce s názvom „Dolné Vestenice, kraj čerešní, šafránu a hokejových pukov“.   

Počas celého roka sme zabezpečovali riadny chod obce, oceňujem pracovné nasadenie zamestnancov 

obce pri príprave a plnení stanovených úloh. Veľmi si vážim spoluprácu so spoločenskými zložkami, 

organizáciami a združeniami a, samozrejme, podnikateľskými subjektami v obci. Pokladám za potrebné 

vysloviť poďakovanie za spoluprácu a pomoc všetkým občanom, ktorí svojou ochotou, obetavosťou  

a odvedenou prácou denne pomáhajú rozvíjať a zveľaďovať túto obec, na ktorú môžeme byť právom hrdí.  

 

2. IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE OBCE 

Názov:  Obec Dolné Vestenice 

Sídlo:  Záhumenská 154/74, 972 23 Dolné Vestenice 

IČO:  00318086 

Štatutárny orgán obce: Ing. Kvetoslava Šimorová, starostka obce 

Telefón: +421 46 5498101 

Mail:  obec@dolnevestenice.sk 

Webová stránka: www.dolnevestenice.sk  

 

3. ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA OBCE  

 

Starosta obce: Ing. Kvetoslava Šimorová (volebné obdobie 2014 – 2018 a 2018 – 2022) 

Zástupca starostu obce :  Mgr. Veronika Bugajová (volebné obdobie 2018 – 2022 ) 

Hlavný kontrolór obce:  Ing. Peter Fodora  (od 1.6.2014 – 30.5.2020) 

Riaditeľ Základnej školy s materskou školou : RNDr. Irena Reiselová (obdobie 1.6.2018 – 30.6.2023) 

Zástupca ZŠ s MŠ : Mgr. Mária Olejková ( pre ZŠ) , Mgr. Zuzana Daňová ( pre MŠ) 

 

http://www.dolnevestenice.sk/
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Orgánmi obce sú :  

a) starosta obce, 

b) obecné zastupiteľstvo. 

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor obce zložený z poslancov zvolených v priamych voľbách 

obyvateľmi obce na štyri roky, v obci Dolné Vestenice ho tvoria deviati poslanci. Predstaviteľom obce a 

najvyšším výkonným orgánom obce je starosta.  

Poslanci obecného zastupiteľstva pre volebné obdobie 2018 – 2022 :   

• Ing. Alžbeta Beníková 

• Mgr. Veronika Bugajová 

• MUDr. Ľubomír Kováčik (do 31.12.2019) 

• Ing. Marián Krajčo 

• Dana Kováčová 

• Ivan Mikeska 

• Viliam Šuhajda  

• Mgr. Nikolas Švirik 

• Ladislav Reisel  (od 28.2.2019) 

 

Obecné zastupiteľstvo má ako poradné orgány  vo volebnom období 2018 – 2022 zriadené nasledovné 

komisie :  

- komisia pre financie, sociálne veci, správu majetku obce a podnikanie 

- komisia pre kultúru, šport a vzdelávanie 

- komisia životného prostredia, výstavby, dopravy a verejného poriadku 

- komisia voľnočasových aktivít pre deti a mládež  

- dočasná komisia pre prípravu osláv 670. výročia prvej písomnej zmienky o obci (pre rok 2019) 

 

Organizačnú štruktúru tvorí: 

a)  starosta obce, zástupca starostu, hlavný kontrolór, obecné zastupiteľstvo 

b)  podporné, koncepčné a výkonné referáty 

 

Konsolidovaný celok tvoria:  

➢ Obec Dolné Vestenice, Záhumenská 154/74, 972 23 Dolné Vestenice 

➢ Rozpočtová organizácia obce – Základná škola s materskou školou, Ľ. Štúra 71/1, 

                                                    972 23  Dolné Vestenice 

K 31.12.2019 mala obec 21 zamestnancov na TPP, z toho boli 2 riadiaci pracovníci.  Okrem toho 

obec uzatvorila dohody o vykonaní prác. Základná škola s materskou školou mala 48 pracovníkov na 

TPP, z toho boli 4 riadiaci pracovníci. 

 

 

4.POSLANIE, VÍZIE, CIELE  

 

Poslanie obce: 

Obec je v zmysle zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení samostatný územný celok samosprávy 

a správny celok SR, združuje osoby, ktoré na jeho území majú trvalý pobyt, a plní úlohy v súlade s týmto  

zákonom. 

Základnou úlohou pri výkone  samosprávy je starostlivosť a všestranný rozvoj jej územia a potreby 

jej obyvateľov, zabezpečovanie kvalitných služieb obyvateľom obce, podnikateľom a návštevníkom obce.  

Všetky činnosti stanovené zákonom, ako aj zverené úlohy, vykonávala obec prostredníctvom obecného 

zastupiteľstva a obecného úradu.  

 

Vízie obce:  

Vytvárať a udržať imidž samostatne hospodáriacej a perspektívnej obce so zvyšujúcou sa kvalitou 

života občanov a podnikateľského prostredia v obci, ohľaduplne využívať svoje prírodné bohatstvo za 

účelom jeho ekonomického  a ekologického zveľaďovania. 

 



 5 

Ciele obce: 

Hlavným  cieľom je  zabezpečiť trvalo udržateľný rozvoj obce a vytvoriť  priaznivé podmienky pre 

život obyvateľov, ako aj návštevníkov obce. Naďalej  zvyšovať záujem a zapojenie občanov do riešenia 

vecí verejných, vytvárať priestor na bývanie v čistom a zdravom prostredí s dostatkom príležitostí na 

trávenie voľného času.  

Cieľom vedenia obce v nasledujúcom období je : 

- zveľaďovať majetok obce formou rekonštrukcie jednotlivých objektov,  

- vytvoriť stavebné pozemky pre IBV formou podpory jednoduchých pozemkových úprav, 

- riešiť príjazdovú cestu do priemyselnej zóny v obci a organizovanie aktivít na urýchlenie 

výstavby R2 – obchvat Dolných Vesteníc, 

- dostavba telocvične pri základnej škole s materskou školou, 

- riešiť dostavbu a rekonštrukciu domu kultúry, 

- zvýšiť separáciu odpadu v obci a skvalitniť životné prostredie, eliminovať slabé stránky v oblasti 

ochrany prírody,  

- vytvoriť podmienky pre rozvoj podnikania v obci ako takého, 

- podpora činnosti spoločenských organizácií, organizovanie tradičných kultúrnych a športových 

podujatí. 

Naplnenie vízie a cieľov obce je podmienené dostatkom finančných prostriedkov, či  už z vlastných 

zdrojov, zo zdrojov štátneho rozpočtu alebo rozpočtu EÚ. 

 

5.ZÁKLADNÁ CHARAKTERISTIKA KONSOLIDOVANÉHO CELKU   

 

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Je právnickou 

osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom 

a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný 

rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

 

5.1.Geografické údaje  

 

Obec Dolné Vestenice sa nachádza v Trenčianskom kraji, na západnom okraji okresu Prievidza, na 

hranici s okresom Bánovce nad Bebravou a Partizánske. Územie sa nachádza v juhozápadnej časti 

Strážovských vrchov a severovýchodnom výbežku Podunajskej nížiny na strednej časti povodia Nitrice 

v oblasti Fatransko – tatranskej v Západných Karpatoch. Kataster obce susedí s okolitými obcami – Horné 

Vestenice, Nitrica,  Hradište, Skačany, Látkovce a Uhrovec.  

Rozloha obce je 1 383,6 hektárov a väčšia časť územia patrí do celku Strážovské vrchy, podcelok  

Nitrické vrchy, ktorý na územie obce zasahuje časťou Rokoš, Vestenická brázda a Drieňov. Najvyšší bod 

obce je Psolok v nadmorskej výške 817 m. Priemerná nadmorská výška obce je 224 m. Zemepisné 

súradnice obce:  48°42′14″S     18°23′46″V. 

Okolie obce má veľké prírodné bohatstvo, z rastlinstva tu rastú chránené vstavače (orchidey), 

zo živočíchov chránený sokol myšiar, orol krikľavý, chránené motýle a iné rôzne druhy vtáctva a hmyzu. 

Z nerastných surovín sa na území obce nachádzajú vápence a dolomity, piesky a hlina. V lokalite obce, 

presne na hranici katastrov medzi Hornými a Dolnými Vestenicami, sa nachádza takmer 300 ročná lipa . 

 

 
                                                                       

zdroj: Obec Dolné Vestenice 



 6 

5.2.Demografia obce  

 

Obyvateľstvo: k 31.12.2019 mala obec 2 507 obyvateľov,  z toho mužov bolo 1 260 a žien 1 247. 

Oproti roku 2018 bol pokles o 8 obyvateľov. V roku 2019 sa narodilo 17 detí, zomrelo 18 občanov, 

prisťahovalo sa 31 a odsťahovalo 55 občanov,  uzatvorených bolo 10 manželstiev a 1 manželstvo bolo  

rozvedené. 

Vekové rozloženie obyvateľov: deti do 17 rokov je 367, z toho školopovinných detí je 185, dospelých  od 

18 – 63 rokov je 1 682 občanov, nad 63 rokov je 458 občanov.  Priemerný vek občanov obce v roku 2019 

bol 41,39 rokov, najstaršia občianka obce mala 97 rokov.  

Obyvatelia obce sú v prevažnej miere kresťanského vierovyznania, slovenskej národnosti je 2 469 

občanov, českej 35 občanov, 1 občan je gréckej a 2 maďarskej národnosti. 

Bytová vybavenosť: V obci je 878 domácností, z toho 285 v rodinných domov, 589 domácností v 

23 bytových domoch a 4 domácnosti v polyfunkčných domoch. 

 

5.3.Ekonomické údaje  

 

Ekonomické údaje:  k 31.12.2019 bolo v obci 1 682 občanov ekonomicky aktívnych  (od 18 – 63 rokov) 

z toho 812 žien a 870 mužov.  Pokles oproti roku 2018 bol o 29 občanov. 

Nezamestnanosť v obci: k 31.12.2019 bolo na ÚPSVaR Prievidza evidovaných 62 občanov z našej obce, 

čo predstavuje 3,68 % nezamestnanosť občanov v produktívnom veku, z toho bolo 31 žien. Oproti roku 

2018 bol evidovaný o  pokles 9 nezamestnaných občanov. 

 

5.4. Symboly obce – erb,  vlajka,  pečať 

 

Heraldicky upravený historický symbol je nasledovný: modrý štít, postava červeno odetého svätého 

Jakuba stojaceho na zelenej pažiti. Na pleciach má strieborný plášť, na hlave (biely) strieborný klobúk, v 

ruke striebornú palicu s priviazanou tekvicou, stojí v modrom štíte.  

                 

 

     

 

 

 

 

 

        

           Erb obce   obecná vlajka     historická pečať 

   

 

5.5. História obce, pamiatky  

 

Zem Vestenice podľa jej názvu ako prvý vlastnil, ak nie dokonca priamo založil, istý Věstoň možno 

už v období Veľkej Moravy. Ich starobylé pomenovanie, zložené z uvedeného osobného mena 

a miestotvornej prípony -ice, totiž znamená „osada Věstoňových ľudí“. Věstoň bol azda bojovníkom 

v družine veľkomoravského panovníka Svätopluka I. Ako odmenu za svoje vojenské služby od neho 

dostal osídlené územie, ktoré sa podľa svojho najstaršieho majiteľa začalo nazývať Vestenice. 

Dolné Vestenice boli podľa dosiaľ objavených stredovekých nálezov doložitelné osídlené v období 

10. - 13. storočia. Od konca 11. storočia patrila obec Nitrianskemu biskupstvu. Prvá listinná zmienka 

pochádza až z roku 1349 pod menom WestheniczInferior. V tejto listine sa potvrdzuje dohoda medzi 

zoborským opátom Tomášom a ostrihomským arcibiskupom Čanadínom z Telegadu o vyberaní desiatkov 

od poddaných. Druhá listina je z roku 1647. V nej udeľuje práva libertína dolnovestenickému sedliakovi 

Jurajovi Slivkovi.  

V 15. storočí vznikla v obci organizovaná obecná správa s vlastnou kancelárskou činnosťou a 

obecným symbolom. V roku 1564 bola zriadená v Dolných Vesteniciach poštová stanica za účelom 

spojenia Viedne so Sedmohradskom. Tým získali Vestenice priame spojenie s ďalšími strategickým 
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mestami v Uhorsku. Asi okolo roku 1547 prechádzala obcou významná dopravná tepna z Viedne cez 

Bratislavu.                      

Obživu Dolnovesteničanom v 18. storočí prinášal špecifický obchod so vzácnym korením šafran, ktorí 

chodili obchodníci predávať až do Talianska, a malými vtákmi – čvíkotami – ktoré sa chytali pre chutné 

mäso s príchuťou borievok.               

V 19. storočí sa v Dolných Vesteniciach začína rozvíjať obchodná činnosť, bol to hlavne obchod 

s ovocím (čerešne, jablká, hrušky a slivky), a to čerstvé, sušené, vo forme rôznych druhov lekvárov i 

spracované na destilát. Obchod s ovocím pretrval aj v prvej polovici 20. storočia. 

V roku 1949 bolo v obci založené Jednotné roľnícke družstvo, ktoré v obci fungovalo do jeho zániku 

v roku 2003. Najväčší rozvoj a prosperitu zaznamenalo v 80. a  90 rokoch minulého storočia. 

 

 
 zdroj: Obec  Dolné Vestenice                                                                 zdroj: Obec  Dolné Vestenice 

 

Koncom 19. storočia sa vytvorili vhodné podmienky pre vznik drevárskeho priemyslu v tejto časti 

Nitrianskej župy. Realizovali sa v podobe prvého väčšieho drevárskeho podniku – továrne na paličky. V 

20-tych rokoch 20. storočia sa však výroba dostáva do krízy a fabrika bola čoraz častejšie stratová. Vrchol 

úpadku nastáva v období celosvetovej hospodárskej krízy a v roku 1931 fabrika zaniká. Odvtedy sa udialo 

niekoľko pokusov oživiť výrobu vo fabrike, a preto sa postupne v priestoroch fabriky vystriedalo 

niekoľko majiteľov a druhov výroby.  Až napokon od roku 1952 začína písať svoju históriu v obci 

gumárenská výroba, kedy v obci založila firma MATADOR n. p. Bratislava odlúčený cech. V roku 1959 

bol rozhodnutím ministra chemického priemyslu zriadený samostatný výrobný cech Dolné Vestenice – 

Gumárne 1. Mája., v roku 1969 vznikol samostatný národný podnik pod názvom Gumárne SNP n.p.. Do 

dejín fabriky sa zapísal hlavne výrobok pre najslávnejší zimný šport hokej – hokejový puk, ktorý preslávil 

obec ďaleko za hranicami krajiny. V súčasnosti v obci pôsobia tri veľké firmy. Ako napredovala 

a rozvíjala sa fabrika v nasledujúcich rokoch, tak sa rozvíjala aj samotná obec.  

 

Obdobie Slovenského národného povstania je významný medzník aj v dejinách našej obce. Bol tu 

sformovaný partizánsky oddiel Dolné Vestenice v počte až 84 partizánov, patril pod Hornonitriansku 

partizánsku brigádu a operoval v Strážovských vrchoch, hlavne medzi Bánovcami nad Bebravou, 

Uhrovcom a Novákmi. Oddiel tvorili väčšinou muži z obce a okolia, ktorých plne podporovalo a 

zásobovalo domáce obyvateľstvo. Obec bola oslobodená 4. apríla 1945. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
          zdroj: Obec Dolné Vestenice                   zdroj: Obec Dolné Vestenice  
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Kultúrna pamiatka obce – Kaplnka Nepoškvrneného počatia Panny Márie 

       

Prvá kaplnka bola postavená z dreva na spôsob kostolíka. Kanonické vizitácie 

z rokov 1732 a 1755 uvádzajú, že ju postavil Martin Michalovič, zvaný Michaleje, 

dolnovestenický občan v roku 1700. Bol zasvätený ku cti sv. apoštola Jakuba 

staršieho. Nachádzala sa v strede obce, bola orientovaná na východ rovnobežne s 

obcou. V roku 1790 pri veľkom požiari zhorela aj s časťou obce. V roku 1795 bola 

opravená. Znovu zhorela v roku 1876. Na jej mieste postavili v roku 1894 novú 

(súčasnú) kaplnku zasvätenú Nepoškvrnenému počatiu Panny. 
                                   

zdroj: Obec  Dolné Vestenice 

 

 

 

6. PLNENIE ÚLOH OBCE (PRENESENÉ KOMPETENCIE, ORIGINÁLNE KOMPETENCIE)  

Obec svoju činnosť zabezpečuje hlavne plnením všetkých kompetencií, ide hlavne o plnenie 

preneseného výkonu štátu, tzv. prenesených kompetencií. Ostatné obec zabezpečuje v rámci 

samosprávnych činnosti, tzv. originálnych kompetencií. 

Prenesený výkon štátnej správy, ktorý obec plní hlavne na úseku :  

- stavebného poriadku, 

- školstva, 

- ochrany prírody a krajiny (ochrana životného prostredia), 

- matriky, 

- hlásenie pobytu občanova a registra obyvateľov, registra adries, 

- civilnej a požiarnej ochrany. 

 

6.1. Výchova a vzdelávanie  

 

Začiatky školskej výučby v obci siahajú už do druhej polovice 19. storočia. Vyučovanie prebiehalo na 

fare, v Dolných Vesteniciach sa začalo vyučovať v roku  1909, kedy bola daná do užívania nová školská 

budova, v ktorej v súčasnosti sídli obecný úrad. Patril k nej školský pozemok. Od roku 1924 je vedená 

školská kronika.  

K 1. júlu 2002 bola delimitovaná  základná škola a materská škola pod správu obce. K zlúčeniu 

Základnej a materskej školy do jedného subjektu došlo k 1. septembru 2012. Obec je v súčasnosti 

zriaďovateľom základnej školy s materskou školou s právnou subjektivitou, v ktorej je 12 tried v 1. – 9. 

ročníku, ŠKD a 4 triedy v materskej škole. Chod základnej školy s materskou školou je financovaný z 

prenesených kompetencií z rozpočtu MŠ SR a originálnych kompetencií z rozpočtu obce. Obec plní 

školský obvod  pre detí z ročníkov 1. – 9. pre susednú obec Horné Vestenice, pre ročníky 5. – 9.  je 

školským obvodom pre deti z ostatných susediacich obci – Hradište a Nitrianske  Sučany.  

Budovy ZŠ s MŠ sa nachádzajú v dvoch samostatných areáloch v obci. Budova ZŠ v areáli na ulici Ľ. 

Štúra, pozostáva z dvoch častí, v budove je školská jedáleň s kuchyňou, odborné a jazykové učebne, 

laboratória. Súčasťou areálu je telocvičňa a multifunkčné ihrisko.  Budova materskej školy je v areáli na 

ulici R. Jašíka, pozostáva z 2 pavilónov  a hospodárskej časti, 3. pavilón sa využíva na mimoškolskú 

činnosť. 
 

 
     zdroj: Obec Dolné Vestenice        zdroj: Obec Dolné Vestenice 
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V školskom roku 2018/2019 navštevovalo základnú školu 201 žiakov a materskú školu  80 detí, k 15. 

septembru 2019 bolo zapísaných v základnej škole 205 žiakov a MŠ 74 detí.  

V školskom roku 2018/19 dosiahli žiaci úspechy v súťažiach a olympiádach v rámci regiónu: pytagoriáda, 

chemická olympiáda, ekoolympiáda, olympiáda ANJ, súťaže v prednese poézie a prózy. Základná škola 

s materskou školou pomáha obci a spoločenským organizáciám pri organizovaní kultúrnych 

a spoločenských podujatí (Deň matiek, Oslobodenie obce, vianočné hudobno-dramatické pásmo), zapája 

sa do medzinárodných projektov, projektov na ochranu zdravia a životného prostredia, organizuje 

sociálne programy (finančné zbierky ku Dňu narcisov a ku Dňu belasého motýľa). 

 

Obec nie je zriaďovateľom centra voľného času. Deti z obce navštevujú  CVČ v  mestách – Prievidza, 

Partizánske, Nováky a Nová Baňa.  

Pre mimoškolské aktivity je v obci  zriadené vysunuté pracovisko Súkromnej základnej umeleckej školy  

Ars Akademy  Veľké Uherce.  Naďalej vo svojej činnosti pokračuje materské centrum DROBČEKOVO.  

Na svoju činnosť využívajú priestory 3. pavilónu materskej školy.  

 

 

6.2. Zdravotníctvo 

 

V obci je pre občanov zabezpečená základná zdravotná starostlivosť, sú tu štyri druhy zdravotníckych  

zariadení: 

-  dvaja lekári pre dospelých,  

-  jedna detská lekárka,  

- dvaja zubní lekári,  

- očná lekárka spolu s očnou optikou.  

Okrem toho je v obci otvorená pobočka lekárne  spoločnosti Dr. Max. 

 

 

6.3. Sociálne zabezpečenie 

 

 Sociálne služby v obci zabezpečujú dve súkromné zariadenia:  zariadenie Jeseň, n.o. – služby 

sociálnej pomoci, Družstevná 373/24, a  zariadenie opatrovateľskej služby  Sýkorka, n.o.,  Záhumenská 

391. Zariadenia sú zamerané na sociálne a pobytové služby pre seniorov nielen z obce ale aj širokého 

okolia.  

Okrem toho v obci aktívne pracuje klub dôchodcov pri JDS, kde sa aktívne zapájajú aj ostatní seniori 

z obce.  

V rámci sociálnej oblasti obec vyplatila jednorázový príspevok rodičom novonarodeným deťom a 

rodičom detí – prvákom nastupujúcim do 1. ročníka v ZŠ s MŠ v obci vo výške 100 € na dieťa, jednalo sa 

o celkovo 54 detí. Na konci roka bol obecným zastupiteľstvom schválený príspevok pre seniorov – 

občanom nad 80 rokov  vo výške 50 € ako vianočná výpomoc, dostalo ju 57 občanov.  

 

 

6.4. Kultúra, šport  

 

Všetky kultúrne podujatia uskutočnené v roku 2019 sa niesli v znamení osláv 670. výročia prvej 

písomnej zmienky o obci. Centrálne oslavy sa konali 26.7. – 28.7. na tzv. Jakubské hody. Počas 

centrálnych osláv vystúpili  mnohé hudobné skupiny. V rámci týchto osláv sa uskutočnilo aj slávnostné 

prijatie osobností obce, zástupcov podnikateľských subjektov, zástupcov organizácii, starostov z okolitých 

obci a predstaviteľov partnerskej obce LIBINA, ktoré bolo spojené s odovzdaním pamätnej plakety 

a zápisom do pamätnej knihy obce.  

V priebehu roka sa uskutočnili tradičné kultúrne a športové  akcie – vítanie nového roka, trojkráľový 

turnaj v minifutbale, fašiangy, pochovávanie basy, oslavy MDŽ a Dňa matiek, oslavy oslobodenia obce, 

stavanie májov, oslavy 75. výročia  SNP spojené s ukážkou bojov a povstaleckou vatrou, Dolnovestenický 

deň s vystúpením hudobných skupín a bohatou podnikateľskou tombolou, dovidenia leto spojené so 

súťažou v streľbe zo vzduchovky a súťažou vo varení gulášu, na konci roka sa konalo Vianočné hudobno-

dramatické pásmo, a tradičný Silvestrovský beh. 
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zdroj: Obec Dolné Vestenice      zdroj: Obec Dolné Vestenice  

 

Pre deti obec zorganizovala jarný denný tábor s výletmi po okolí, cestu zimnou rozprávkou, oslavy 

MDD spolu s rozprávkovým vláčikom, počas letných prázdnin cestu rozprávkovým lesom, v septembri 

rodinnú olympiádu a na konci roka stretnutie s Mikulášom, ktorý rozožal novú vianočnú výzdobu v obci.  

V čase MS v hokeji sa tradične konalo benefičné podujatie „Žijeme hokejom“  na podporu detí z 

obce so zdravotným postihnutím.  

 

 
zdroj: Obec Dolné Vestenice             zdroj: Obec Dolné Vestenice 
 

Obec v spolupráci so ZPOZ v mesiaci október pozvala pri príležitosti Mesiaca úcty k starším na 

príjemné posedenie seniorov, ktorí sa počas roka dožili významných životných jubileí – 65, 70, 75, 80 

a viac rokov.  

Taktiež sa konali akcie, ktoré zorganizovali spoločenské organizácie v spolupráci s obcou. Miestna 

organizácia Jednoty dôchodcov zorganizovala počas leta petangový turnaj. Dlhú tradíciu má výstava 

ovocia a zeleniny, ktorú organizuje každoročne v októbri Slovenský zväz záhradkárov.  

 

 
zdroj: Obec Dolné Vestenice             zdroj: Obec Dolné Vestenice 
 

V obci je futbalový klub ŠK VEGUM, ktorý svoju činnosť datuje od roku 1951. Klub má  mužstvo 

dospelých hráčov, dorastencov, mladších a starších žiakov a futbalovú prípravku detí. Hlavným 

sponzorom futbalového klubu je obec. 
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6.5. Hospodárstvo  

 

V povojnových rokoch nastal prudký rozvoj obce. V súčasnosti sa obec zaraďuje počtom obyvateľov, 

rozvinutou občianskou vybavenosťou a infraštruktúrou medzi najväčšie v okrese Prievidza. Obec je  

plynofikovaná, má verejný vodovod a verejnú kanalizáciu s ČOV, napojenosť domácností 

a podnikateľských subjektov sa blíži k 100 %. 

 

V obci sa nachádzajú veľké podnikateľské subjekty, ktoré 

vznikli nástupom trhovej ekonomiky po roku 1989 

z pôvodného závodu Gumárne SNP n.p. – VEGUM  a. s., 

ContiTech Vibration Control Slovakia s.r.o. a SaarGummi 

Slovakia s.r.o.,. Posledné dva podnikateľské subjekty sú  

spoločnosti so zahraničnou účasťou. Výrobný sortiment 

týchto spoločností je gumárska produkcia   a výroba pre 

automobilový priemysel. Všetky spoločnosti zamestnávajú 

približne 3 000 zamestnancov, prevažne z obce a širokého 

okolia, v poslednom období aj zo zahraničia. 
         

zdroj: Obec Dolné Vestenice 

 

V obci je zriadená pobočka Slovenskej pošty, a.s., ktorá v súčasnej dobe nahrádza zaniknuté bankové 

služby prostredníctvom  poštovej banky. V obci je široká sieť obchodov potravín,  zastúpená 

spoločnosťou COOP Jednota  a drobnými  podnikateľmi. 

Okrem toho v obci je mnoho ďalších  menších a malých firiem, živnostníkov, ktorí poskytujú širokú 

škálu služieb: stravovacie a reštauračné služby, kaderníctvo, krajčírstvo, predaj a oprava odevov  a obuvi, 

predaj drogérie, papiernictva a rôznych doplnkových predmetov, finančné poradenstvo a poisťovníctvo 

a v poslednom období aj ubytovacie služby pre zamestnancov firiem.  

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude 

orientovať  hlavne na rozvoj priemyslu a s ním spojených služieb, k nejakej výraznej zmene oproti roku 

2018 nedošlo.  

 

 

7. INFORMÁCIE O VÝVOJI OBCE Z POHĽADU ROZPOČTOVNÍCTVA 

 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol programový rozpočet obce na rok 2019. Obec 

zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Rozpočet obce a rozpočtovej organizácie bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2018  

uznesením č. 110/2018 s pripomienkou, ktorá bola zapracovaná do schváleného rozpočtu obce. Bežný 

rozpočet bol zostavený ako prebytkový a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový, ktorého schodok  bol 

vyrovnaný príjmovými finančnými operáciami a príjmami bežného rozpočtu. 

V priebehu roka 2019 sa  rozpočet upravoval 9 – krát, z toho bolo 7 rozpočtových opatrení  na základe 

právomoci starostu obce, dve zmeny programového rozpočtu rozpočtovými opatreniami schvaľovalo 

obecné zastupiteľstvo. 
 

Zmeny rozpočtu vykonané rozpočtovými opatreniami :  

- prvá  zmena  schválená dňa 28.2.2019 uznesením č. 12/2019  

- druhá zmena schválená dňa 30.4.2019 uznesením č. 38/2019  

- tretia  zmena  schválená dňa 31.5.2019, právomoc starostu obce 

- štvrtá  zmena  schválená dňa 30.6.2019, právomoc starostu obce 

- piata  zmena  schválená dňa 30.8.2019, právomoc starostu obce 

- šiesta  zmena  schválená dňa 30.9.2019, právomoc starostu obce 

- siedma  zmena  schválená dňa 30.11.2019, právomoc starostu obce  

- ôsma  zmena  schválená dňa 30.12.2019, právomoc starostu obce 

-  deviata  zmena  schválená dňa 31.12.2019, právomoc starostu obce 

 



 12 

7.1.  Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov rozpočtu obce za rok 2019 

 

Plnenie príjmov rozpočtu obce  

  I.  PRÍJMOVÁ  ČASŤ 

Schválený 

rozpočet k 1.1. 

Upravený 

rozpočet  31.12.  

skutočnosť k 

31.12. 

Plnenie v 

% 

Rozpočet celkový (obce a ZŠ s MŠ spolu) 2 698 268 3 358 580 2 694 921,8 80,24 

z toho : bežný rozpočet 2 080 280 2 374 742 2 376 945,17 100,09 

             kapitálový rozpočet 80 043 137 805 137 805,00 100,00 

             príjmové finančné operácie 537 945 846 033 180 171,63 21,30 

z toho : rozpočtové príjmy obce  2 633 268 3 274 350 2 606 967,54 79,64 

             rozpočtové príjmy  ZŠ s MŠ   65 000 84 230 84 229,45 100,00 

            nerozpočtované príjmy obce a ZŠ s MŠ   3 724,81  

Plnenie rozpočtu   

Bežné príjmy 

Daňové príjmy – daň z majetku, daň z príjmu   1 173 500 1 253 643 1 254 830,87 100,09 

Nedaňové príjmy – príjmy z vlastníctva majetku 238 510 238 610 239 050,68 100,18 

Nedaňové príjmy – administratívne poplatky, 

platby za služby, pokuty, penále 127 683 147 983 148 469,00 100,33 

Nedaňové príjmy – ostatné príjmy, úroky  75 670 99 765 99 851,90 100,09 

Bežné tuzemské granty a transfery 464 917 634 741 634 742,72 100,00 

Kapitálové  príjmy   

kapitálové transfery v rámci VS  80 043 137 805 137 805,00 100,00 

Príjmové finančné operácie        

Použitie fondov a zostatkov z predchádzajúcich 

rokov v obci a ZŠ s MŠ 537 945 846 033 180 171,63 21,30 
 

 

Čerpanie výdavkov rozpočtu obce   

II. VÝDAVKOVÁ  ČASŤ 

Schválený 

rozpočet k 1.1. 

Upravený 

rozpočet 31.12. 

skutočnosť k 

31.12. 

čerpanie 

v % 

Rozpočet celkový (obce a ZŠ s MŠ spolu) 2 698 268 2 931 447 2 190 912,91 74,74 

z toho : bežný rozpočet  obce  2 013 240 1 978 539 1 903 502,17 96,21 

             kapitálový rozpočet 548 601 816 481 150 989,85 18,49 

            výdavkové finančné operácie 136 427 136 427 136 420,89 100,00 

z toho : rozpočtové výdavky  obce 1 926 068 2 019 323 1 278 789,04 63,33 

          rozpočtové výdavky  ZŠ s MŠ   772 200 912 124  912 123,87 100,00 

     

Čerpanie po programoch      

PROGRAM  1:PLÁNOVANIE ,MANAŽMENT A KONTROLA OBCE 

spolu za program  563 932 521 519 470 818,61 90,28 

00101 – riadenie obce  330 128 261 846 246 049,76  

00102 – členstvo v organizáciách a združeniach 19 880 20 033 18 909,96  

00103 – úverová zaťaženosť obce   183 579 183 579 182 616,26  

00104 – kapitálové investície  29 345 52 650 19 831,63  

00105 – všeobecné prospešné služby 1 000 3 411  3 411,00  
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PROGRAM 2: SLUŽBY  OBČANOM 

spolu za program  41 494 14 107 13 514,75 95,80 

00201 – činnosť matriky 3 244 3 679 3 679,19  

00202 – údržba verejne zelene 7 000 4 678 4 458,88  

00203 – miestny rozhlas 1 800 200 144,00  

00204 – dom smútku a cintoríny 29 450 5 550 5 232,68  

 

PROGRAM  3: BEZPEČNOSŤ A PORIADOK V OBCI 

spolu za program  42 200 95 929 81 981,49 85,46 

00301 – civilná ochrana 670 641 600,00  

00302 – ochrana pred požiarmi 7 240 1 990 1 689,77  

00303 – verejné osvetlenie 29 660 17 668 16 119,35  

00304 – verejný poriadok a bezpečnosť 4 630 75 630 63 572,37  

          

PROGRAM 4 : ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVO 

spolu za program  240 916 227 780 196 118,69 86,10 

00401 – zneškodnenie odpadu 183 446 165 210 134 475,50  

00402 – nakladanie  s odpadovými vodami  57 470 62 570 61 643,19  

 

PROGRAM 5: KOMUNIKÁCIE 

spolu za program  35 000 39 760 18 559,04 46,68 

 005 – miestne komunikácie  35 000 39 760 18 559,04  

     

PROGRAM 6: VZDELÁVANIE 

spolu za program  906 880 1 238 899 968 479,06 78,17 

00601-04 – základná škola s materskou školou 772 200 912 124 912 123,87  

00605 – podpora školstva obcou 134 680 326 775 56 355,19  

          

PROGRAM 7: ŠPORT 

spolu za program  46 190 37 470 37 323,09 99,61 

00701 – podpora športových klubov  32 660 31 260 31 177,27  

00702 – neorganizované športovanie v obci   11 530 1 000 1 000,85  

00703 – Drobčekovo, šport pre deti   2 000 5 210 5 144,97  

      

PROGRAM 8: KULTÚRA  

spolu za program  360 660 349 980 47 337,79 13,53 

00801 – obecná knižnica 10 350 8 750 8 386,12  

00802 – dom kultúry 309 620 304 730 4 667,67  

00803 – kultúrne podujatia 38 250 35 160 33 558,20  

00804 – národnostná kultúra 2 440 1 340 725,80  

          

PROGRAM 9 : SOCIÁLNE SLUŽBY  

spolu za program  8 860 9 200 9 104,07 98,96 

00901 – klub dôchodcov 8 860 9 200 9 104,07  
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PROGRAM 10 :  HOSPODÁRSKA SPRÁVA , OPRAVA A ÚDRŽBA  MAJETKU  OBCE 

spolu za program  271 976 223 823 218 705,08 97,71 

010 – rozvoj obce  271 976 223 823 218 705,08  

      

PROGRAM 11: BYTOVÁ  VYBAVENOSŤ V OBCI 

spolu za program  180 160 172 980 128 971,24 74,56 

01102 – nájomné domy 180 160 172 980 128 971,24  

 
Grafické znázornenie príjmov a výdavkov konsolidovaného celku teda spolu obce a základnej školy s MŠ.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
7. 2.  Výsledok rozpočtového hospodárenia  

 

Rozpočtové hospodárenie obce podľa § 2 písm. b) a c) zákona 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

je rozdiel medzi príjmami a výdavkami rozpočtu obce, pretože obec nie je zriadená na podnikanie. 

Toto hospodárenie sa posudzuje spolu so zriadenou rozpočtovou organizáciou – čo je základná škola 

s materskou školou. Hospodárenie sa posudzuje zvlášť v časti bežný a kapitálový rozpočet a  zvlášť 

finančné operácie.  

Prebytok  rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov, následne upravený o nevyčerpané účelovo určené prostriedky  poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovom roku a prostriedky podľa osobitných predpisov je zdrojom rezervného 

fondu, nakoľko obec nemá iný peňažný fond. 

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní zostatku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného 

zákona, vylúčili nevyčerpané účelovo určené finančné prostriedky  a  transfery. 

Prebytok rozpočtu sa upravuje - znižuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom  

rozpočtovom roku  v sume  7 112,72 €, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva (cestovné) v sume 248,60 €, 

- prenesený výkon v oblasti školstva (normatívne financovanie školstva) v sume 1 577,11 €, 

- nevyčerpané stravné pre deti v sume 5 287,01 €, 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  137 000 €, a to na :  

- kapitálová dotácia na výstavbu bežeckej dráhy  v sume 37 000 €, 

- kapitálová dotácia na prípravné práce k prístupovej ceste v sume 100 000 €,  
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c) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.2 

zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 

25 430,87 € 

d) nevyčerpané prostriedky školského stravovania podľa ustanovenia §140-141 zákona 

č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v sume  6 080,86 €, a to na : 

- nevyčerpané prostriedky  na stravné a réžiu v sume 2 939,64 €, 

- nevyčerpané prostriedky z kaucie na stravné v sume 3 141,22 €. 

 

Hospodárenie obce  skutočnosť k 31.12. 

Bežný  rozpočet   

Bežné príjmy spolu : 2 376 945,17 

                z toho -  príjmy obce  2 295 553,41 

                            -  príjmy  ZŠ 81 391,76 

Bežné výdavky spolu : 1 903 502,17 

                  z toho - výdavky  obce  991 378,30 

                             -  výdavky ZŠ 912 123,87 

prebytok bežného rozpočtu  473 443,00 

Kapitálový  rozpočet   

Kapitálové príjmy spolu : 137 805,00 

                  z toho -  príjmy obce  137 805,00 

Kapitálové  výdavky spolu : 150 989,85 

                  z toho -  výdavky  obce  150 989,85 

schodok kapitálového rozpočtu  -13 184,85 

prebytok bežného a kapitálového rozpočtu  460 258,15 

Vylúčenie z hospodárenia  podľa § 16 ods.6 zákona 583/2004 Z.z  144 112,72 

Vylúčenie z hospodárenia podľa  § 18 ods. 2 zákona č. 443/2010 Z.z.  25 430,87 

Vylúčenie v hospodárenia podľa § 140 ods.4 zákona 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní                       

                - zostatok  nevyčerpaného stravného za rok 2019 v  ŠJ   2 939,64 

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu  287 774,92 

Finančné operácie    

Finančné operácie  príjmy spolu s výnimkou cudzích prostriedkov : 180 171,63 

               z toho -  príjmy obce  174 192,72 

                          -  príjmy  ZŠ 5 978,91 

Finančné operácie výdavky spolu  s výnimkou cudzích prostriedkov: 136 420,89 

               z toho - výdavky  obce  136 420,89 

rozdiel z finančných operácií 43 750,74 

Vylúčenie v hospodárenia podľa § 140 ods.4 zákona 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní                           

              –  zložená kaucia na stravné  3 141,22 

Upravené finančné operácie 40 609,52 

Príjmy celkom ( spolu obec a ZŠ) 2 694 921,80 

Výdavky celkom ( spolu obec a ZŠ) 2 190 912,91 

hospodárenie celkom 504 008,89 

vylúčenie z hospodárenia  175 624,45 

Upravené hospodárenie celkom 328 384,44 

 

Prebytok rozpočtu v sume 460 258,15 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov, upravený 
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o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov o sumu 172 483,23 €,  sa použil na  

tvorbu rezervného fondu. 

Zostatok finančných operácií v sume 43 750,74 € podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov, následne upravený 

o nevyčerpané  návratné zdroje financovania (zložené finančné zábezpeky a kaucie) o sumu 3 141,22 €, sa 

použil  na tvorbu rezervného fondu. 

 Obec Dolné Vestenice vypracovala záverečný účet obce  v zmysle § 16 zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov, ktorý  schválilo  obecné 

zastupiteľstvo dňa 23.6.2020  uznesením č.44/2020 a 45/2020. 

 

7. 3. rozpočet obce na roky 2020 – 2022 (prognóza)  

 
 Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Rozpočet na rok 

2020 

Rozpočet na rok 

2021 

Rozpočet na rok 

2022 

Príjmy celkom 2 694 921,80 3 151 689 2 421 541 2 502 711 

Z toho     

Bežné príjmy 2 376 945,17 2 326 143 2 376 541 2 457 711 

Kapitálové príjmy 137 805,00 0 0 0 

Finančné príjmy  180 171,63 825 546 45 000 45 000 

     

Výdavky  celkom 2 190 912,91 3 151 689 2 421 541 2 502 711 

Z toho     

Bežné výdavky  1 903 502,17 2 251 909 2 226 303 2 305 414 

Kapitálové výdavky 150 989,85 761 545  55 000 55 000 

Finančné výdavky   136 420,89 138 235 140 238 142 297 

 

 

8.  INFORMÁCIA O VÝVOJI OBCE  ZA ROK  2019  –   z pohľadu účtovníctva za materskú 

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 

 

8.1. MAJETOK (aktíva), ZDROJE KRYTIA (pasíva)  

 

Majetok konsolidovaného celku tvoria nehnuteľné veci a hnuteľné veci vrátane finančných 

prostriedkov, ako aj pohľadávky a iné majetkové práva, ktoré sú vo vlastníctve obce a rozpočtovej 

organizácie (základnej školy s materskou školou) podľa zákona číslo 138/1991 O majetku obcí v znení 

neskorších zmien a doplnení. Taktiež tie, ktoré nadobudne obec alebo  základná škola do vlastníctva 

prechodom z majetku Slovenskej republiky na základe tohto zákona alebo osobitného predpisu, alebo aj 

vlastnou činnosťou. 

Aktívami sa rozumejú  ekonomické prostriedky, ktoré sú výsledkom minulých udalostí, od ktorých 

sa očakáva, že v budúcnosti povedú k zvýšeniu ekonomických úžitkov, aktíva tvoria majetok  a iné aktíva. 

Pasívami sa rozumejú zdroje majetku, ktoré predstavujú celkovú sumu záväzkov účtovnej jednotky 

vrátane iných pasív a rozdielu majetku a záväzkov. 

 
A) Za materskú účtovnú jednotku – obec   

 

AKTÍVA  

• Dlhodobý neobežný majetok bol k 31.12 v obstarávacej hodnote 10 395 794,43 €, v netto hodnote 

6 397 571,29 €.  Zníženie hodnoty majetku je dané odpismi majetku,  a prevodom  hmotného 

majetku do správy Základnej škole. Obec má obstaraný majetok v hodnote  884 707,92 € 

(nedokončená budova telocvične, vypracované  projekty k investičným akciám). 

• Pohľadávky po lehote splatnosti obec eviduje voči občanom a právnickým osobám za poskytnuté 

služby a neuhradené miestne dane a poplatky ako poplatok za zneškodnenie komunálneho odpadu 

a daň z nehnuteľnosti za roky 2009 až 2019. Významná krátkodobá pohľadávka obce je vedená voči 

neznámej osobe, pre  závažný zločin podvodu, ktorým v roku 2014 bol únik finančných prostriedkov 

z účtov obce, vedených v Prima banke Slovensko a.s., pobočka Prievidza.   
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• Finančný majetok predstavuje majetkovú účasť obce v akciách STVS – Veolia a.s. Banská Bystrica 

a Prima banka Slovensko a.s.   

• Zásoby predstavujú výšku nespotrebovaných zásob: smetných nádob na odpad, PHM, vydaných 

pohľadníc obce, monografie obce a publikácií o histórii obce.  

• Finančný majetok je stav finančných prostriedkov v pokladnici a na bankových účtoch obce – 

bežných aj fondových. 

•  Zostatok k 31.12. účtu  zúčtovania transferov so subjektom verejnej správy zodpovedá zúčtovaniu 

obce  so zriadenou rozpočtovou organizáciou s právnou subjektivitou – Základná škola s materskou 

školou za zverený majetok a zúčtovanie odvodu príjmov tejto organizácie.  Hodnota zvereného 

hmotného majetku obce (budovy a zariadenie) do správy základnej škole v obstarávacej cene (brutto) 

je 3 335 186,29 €.  Znižovanie jej hodnoty je na základe zúčtovaných odpisov tohto zvereného 

majetku.  

• Náklady budúcich období predstavujú sumu za uhradené predplatné a poistenie majetku obce na 

nasledujúce obdobie – rok 2020. 

 

 

PASÍVA 

 

• K 31.12. obec mala celkovú výšku záväzkov v sume 3 167 100,93 €.  K výraznému zvýšeniu 

záväzkov ako takých oproti minulému obdobiu nedošlo. V priebehu roka došlo k poklesu 

dlhodobých záväzkov, ktoré predstavujú investičné úvery a úvery zo ŠFRB. 

• Obec vytvárala rezervy v zmysle usmernenia MF SR z 15.12.2015 na overenie účtovnej závierky 

obce a na zamestnanecké pôžitky – vyplatenie odchodného pri prvom odchode do starobného 

dôchodku. 

• Krátkodobé záväzky obec má na základe uzatvorených zmlúv s dodávateľmi, voči ŠFRB (predpis 

nesplatenej ročnej istiny z úverov), voči nájomcom bytov (z uhradených zálohových platieb na 

energie a poskytnuté služby v nájomných bytoch) a   z pracovnoprávnych vzťahov. Záväzky po 

lehote splatnosti nemá a ani neeviduje. Svoje záväzky voči dodávateľom uhrádza obec v lehote 

splatnosti. Taktiež platby zamestnancom, odvody za zamestnávateľa a zamestnancov uhrádza 

v stanovenom termíne. Krátkodobé záväzky obec eviduje vyššie ako minulý rok. 

• Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy:  stav účtu k 31.12. zodpovedá nevyčerpanému transferu 

v oblasti školstva a nevyčerpaným kapitálovým dotáciám, ktoré boli obci poskytnuté v roku 2019 zo 

štátneho rozpočtu. Obec vykonáva  zúčtovanie až na základe ich použitia v nasledujúcom období. 

• Výnosy budúcich období: stav účtu k 31.12. zodpovedá vopred uhradenému 1 – mesačnému nájmu za 

nájomné byty, nájomného na 9 rokov za hrobové miesta,  nespotrebované poskytnuté dotácie  zo 

štátneho rozpočtu a EU na obstaranie dlhodobého hmotného majetku obce – rekonštrukcia základnej 

školy, modernizácia verejného osvetlenia, výstavba nájomných bytov, výstavba viacúčelového 

ihriska  a ďalších.  

položka Stav k 31.12.2018 Stav k 31.12.2019 Predpoklad na rok 

2020 

Neobežný majetok    

Dlhodobý nehmotný majetok 1 184,38 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok  6 058 455,06 5 889 671,14 6 000 000 

Dlhodobý finančný majetok 507 900,15 507 900,15 507 900 

Obežný majetok    

Zásoby 36 535,86 28 263,23 30 000 

Krátkodobé pohľadávky 76 886,52 74 454,81 70 000 

Dlhodobé pohľadávky 636,78 636,78 636 

Poskytnuté finančné výpomoci    

Finančný majetok 1 221 680,57 1 546 581,99 1 300 000 

Zúčtovanie transferov subjektov VS  1 352 783,78 1 311 616,65 1 300 000 

Časové rozlíšenie    

Náklady budúcich období 4 4480,56 5 869,17 6 000 

Spolu aktíva 9 260 543,66 9 364 993,92 9 214  536 
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B) Za konsolidovaný celok 

Eliminácia pohľadávok a záväzkov predstavuje vylúčenie všetkých vzájomných pohľadávok a 

záväzkov napr. zúčtovacích vzťahov, pohľadávok z obchodného styku, pôžičiek a pod., medzi účtovnými 

jednotkami v konsolidovanom celku. 

 

Pohľadávky / záväzky –  konsolidovaný celok má pohľadávky na strane obce účet 318 – nedaňové 

pohľadávky vo výške 106,05 € (za poskytnuté služby) a  záväzky na strane rozpočtovej organizácie 

Základnej školy s materskou školou účet 321 – dodávatelia  vo výške 106,05 €. Tieto pohľadávky a 

záväzky sa v rámci celku eliminovali. 

Zúčtovacie vzťahy –  konsolidovaný celok má zúčtovacie vzťahy, ktoré sa eliminujú, účet 355 – 

zúčtovanie transferov z rozpočtu obce, ktorý predstavuje zostatkovú hodnotu DHM, ktorý bol zverený do 

správy základnej školy vo výške 1 308 674,41 €. Ďalej bol eliminovaný účet 351 – zúčtovanie odvodov 

príjmov v sume 2 942,24 € čo predstavuje neodvedený zostatok finančných prostriedkov na potravinovom 

účte školskej jedálne v základnej škole. 

Tieto sumy boli eliminované zo strany aktív  individuálnej účtovnej závierky obce a zo strany pasív 

individuálnej účtovnej závierky Základnej školy s materskou školou v plnej výške. 

 

Konsolidovaný celok za rok 2019 vykazuje nárast aktív aj pasív o hodnotu 113 573  €. 

 

A K T Í V A  

 

Názov 

Stav 

k 31.12.2018 

Stav 

k 31.12.2019 

Predpoklad na rok 

2020 

Neobežný majetok     

Dlhodobý nehmotný majetok 1 184,38 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 7 425 743,31 7 205 762,93 7 400 000 

Dlhodobý finančný majetok 507 900,15 507 900,15 507 900 

Obežný majetok     

Zásoby 38 517,96 30 340,81 35 000 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 0 0 0 

Dlhodobé pohľadávky 636,78 636,78 636 

Krátkodobé pohľadávky  76 756,10 75 091,37 80 000 

Finančné účty  1 284 390,97 1 626 863,99 1 350 000 

Časové rozlíšenie    

Náklady budúcich období 5 316,36  7 422,59 6 000 

Spolu aktíva 9 340 446,01 9 454 018,62 9 379 536 

 

položka Stav 

k 31.12.2018 

Stav 

k 31.12.2019 

Predpoklad na rok 

2020 

Vlastné zdroje krytia majetku    

Vlastné imanie  3 719 848,57 3 898 596,12 3 972 236 

Záväzky    

Krátkodobé rezervy 9 400,00 5 860 1 300 

Zúčtovanie transferov subjektov VS 1 659,00 137 248,60 500 

Dlhodobé záväzky 2 809 014,50 2 700 530,37 2 595 000 

Záväzky zo sociálneho fondu 522,65 586,57 500 

Krátkodobé záväzky  228 354,61 241 827,39 220 000 

Dlhodobé bankové úvery 111 444,00 81 048,00 45 000 

Časové rozlíšenie    

Výnosy budúcich období 2 380 300,33 2 299 296,87 2 380 000 

Spolu pasíva  9 260 543,66 9 364 993,92 9 214 536 



 19 

Najvýznamnejší pohyb v rámci dlhodobého majetku bol na účte 022 – samostatné hnuteľné veci a súbory 

a 023 – dopravné prostriedky. Prírastky boli na strane obce. V rámci účtu 022 – súbor hnuteľných vecí 

obec vybudovala z vlastných zdrojov osvetlenie prechodov pre chodcov spolu so signalizáciou v sume 

55 980,96 €.  V rámci účtu 023 – dopravné prostriedky prírastok bol v sume 46 463,40 €, obec kúpila 

malotraktor na zimnú údržbu chodníkov a osobné motorové vozidlo pre potreby obce. Okrem toho boli 

zakúpené pracovné stroje pre drobné opravy v obci a nové vybavenie školskej kuchyne. 

V rámci účtu 021 – stavby, obec zverila do správy Základnej školy s materskou školou majetok v hodnote 

29 271,12 €, čo predstavuje vykonané technické zhodnotenie budov materskej školy a oplotenie areálu 

ZŠ. Ďalej bola uskutočnená rekonštrukcia hospodárskych budov MŠ v sume 16 148,24 €, ktoré bude 

zverené do správy ZŠ s MŠ v roku 2020. 

Úbytky na majetku obce ako takom boli na základe oprávok k jednotlivým hnuteľným a nehnuteľným 

veciam.  

Základná škola s materskou školou má v správe zverený majetok v netto hodnote 1 308 674,41€, jedná sa 

o budovy a  zariadenia obstarané zo štátnych prostriedkov, prostriedkov európskej únie a prostriedkov 

obce.   

 

 

P A S Í V A 

 
        Na strane pasív konsolidujúceho celku bol najvýznamnejší pohyb (nárast v porovnaní s rokom 2018) 

na účte zúčtovacích vzťahov – účet 357 zúčtovanie so štátnym rozpočtom v sume 144 112,72 €. 

Významný pohyb – úbytok, je na dlhodobých záväzkov. Je to dané znižovaním úverovej zaťaženosti obce 

pravidelnými splátkami úverov (zníženie o sumu 138 948,70 €). Ďalší významný pokles na strane pasív je  

na účte výnosov budúcich období zaúčtovaním odpisov majetku, ktorý bol obstaraný  prostriedkov EU 

a ŠR. Tieto úbytky boli na strane obce. 

 

Názov 

Stav 

k 31.12.2018 

Stav 

k 31.12.2019 

Predpoklad na rok 

2020 

Vlastné zdroje krytia majetku    

Vlastné imanie  3 715 918,57 3 899 178,40 4 052 236 

Záväzky    

Krátkodobé rezervy  9 400,00 5 860,00 1 300 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 1 659,00 144 112,72 1 000 

Dlhodobé záväzky 2 810 212,51 2 701 659,81 2 600 000 

Krátkodobé záväzky 292 907,44 314 183,44 300 000 

Bankové úvery a výpomoci 111 444,00 81 048,00 45 000 

Časové rozlíšenie    

Výnosy budúcich období 2 398 904,49 2 307 976,25 2 380 000 

Spolu pasíva  9 340 446,01 9 454 018,62 9 379 536 
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8.2.POHĽADÁVKY, ZÁVÄZKY  
 

A) Za materskú účtovnú jednotku – obec  

 

1. Pohľadávky 

Pohľadávky  obce sú voči občanom a právnickým osobám za poskytnuté služby a neuhradené 

miestne dane a poplatky za obdobie 2009 – 2019.  

 

➢ Daňové pohľadávky     

- Obec eviduje daňové pohľadávky voči právnickým a fyzickým osobám v sume 56 934,60 €. Jedná 

sa o neuhradenú daň z nehnuteľnosti za roky 2009 – 2019  v sume 56 799,60 € a neuhradenú daň za 

psa z roky 2013 - 2019 vo výške 135 €. V priebehu roka 2019 došlo k zníženiu pohľadávok o sumu 

10 500,97 €, čo súvisí s  rozhodnutím Okresného súdu o zrušení daňového rozhodnutia  na 

spoločnosť UNIVEX – V s.r.o. Košice za rok 2013 a začatí nového správneho konania. Obec má 

záložným právom zabezpečenú pohľadávku voči spoločnosti UNIVEX – V s.r.o.  Košice za 

neuhradenú daň z nehnuteľnosti z roku 2014. 

 

➢ Nedaňové pohľadávky    

- Jedná sa o pohľadávky za poskytnuté služby v sume 14 310,36  € –  práce vykonané TÚ,  

odberateľské faktúry za stočné  právnických osôb a fyzických osôb (občanov)  a miestna daň – 

poplatok za zneškodnenie komunálneho odpadu od fyzických a právnických osôb.  

- Pohľadávky z nájmu obecných nájomných bytov v sume 51 169,82 €. 

-   Významná pohľadávka obce je v sume  35 235,30 €. Obec podala trestné oznámenie na neznámeho 

páchateľa  vo veci trestného stíhania (podľa § 199 ods.1 Trestného poriadku)  pre obzvlášť závažný 

zločin podvodu, kedy v roku 2014 bol únik finančných prostriedkov z účtov obce, vedených v Prima 

banke Slovensko, a.s., pobočka Prievidza, v sume 153 420,81 €. Časť zmiznutých finančných 

prostriedkov v sume 59 475,51 € bola vrátená v roku 2015. V roku 2017 bola vrátená  časť 

odcudzených  finančných prostriedkov z  Českej republiky vo výške 58 710 €.  Zostatok tejto 

pohľadávky možno považovať za nedobytný. 

- K 31.12.2019 obec evidovala dlhodobú pohľadávku voči akciovej spoločnosti Slovnaft v sume 

636,78 €  za poskytnuté preddavky na nákup pohonných hmôt na karty. 

 

 

K 31.12. boli odpísané z účtovnej evidencie nevymožiteľné pohľadávky – poplatky za komunálny odpad a 

stočné z minulých období, z dôvodu premlčacej doby v zmysle  § 397 obchodného zákonníka  (4 roky) a 

§ 101 Občianskeho zákonníka (3 roky) a v zmysle Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom obce 

Dolné Vestenice, článok 8 v sume 1 061,26 €.  

 

Obec tvorila k pohľadávkam opravné položky v celkovej výške 85 162,54 €, ktoré boli : 

➢ k daňovým pohľadávkam v sume  47 177,97 € 

➢ k nedaňovým pohľadávkam v sume  2 468,17 €  

➢ k ostatným pohľadávkam v sume  35 516,40 €  

Obec tvorila opravné  položky  k  neuhradenej dani z nehnuteľnosti  firmou CORTE s.r.o. – v likvidácii 

Partizánske, ktorá je v konkurznom konaní od roku 2010 v 100 % výške, firmou UNIVEX – V s.r.o 

Pohľadávky        Zostatok 

k 31.12.2018    

Zostatok 

k 31.12.2019   

Z toho pohľadávky po 

lehote splatnosti , suma, 

Dlhodobé pohľadávky z toho:  636,78 636,78 0,00 

Pohľadávky zo zloženej zábezpeky 636,78 636,78  

    

Krátkodobé pohľadávky,  z toho významné:  175 236,87 159 617,35 0,00 

Pohľadávky na dani z nehnuteľnosti 67 435,57 56 934,60  

Pohľadávky za KO a DSO 2 914,07 4 325,01  

Pohľadávky za poskytnuté drobné služby   9 868,49 9 985,35  

Pohľadávky z nájmu ( za energie a služby) 48 206,57 51 169,82  

Pohľadávky – únik financií 35 235,30 35 235,30  
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Košice a drobným vlastníkom nehnuteľnosti.  Ďalej tvorila opravné položky k  neuhradenému poplatku za 

komunálny odpad občanmi od roku 2009 a k iným pohľadávkam, čo boli neoprávnené bankové transakcie 

neznámym páchateľom (únik financií) v roku 2014.  

 

2. Záväzky 

 

 Prehľad záväzkov podľa druhu záväzku:  
Záväzky           Zostatok 

k 31.12.2018    

Zostatok 

k 31.12.2019    

Dlhodobé záväzky z toho:  2 809 537,15 2 701 116,94 

Záväzky zo sociálneho fondu 522,65 586,57 

Záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB 2 708 738,29 2 600 901,62 

Záväzky z finančnej zábezpeky na nájomné v bytovkách zo ŠFRB 100 276,21 99 628,75 

   

Krátkodobé záväzky z toho:  228 354,61 241 827,39 

Záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB (ročná istina) 106 024,89 107 836,67 

Záväzky voči dodávateľom 12 901,22 15 999,67 

Záväzky voči zamestnancom 16 819,78 21 368,54 

Záväzky voči poisťovniam  10 166,40 12 644,04 

Záväzky voči daňovému úradu 2 692,46 3 733,17 

Ostatné záväzky  79 749,86 80 245,30 

 

Záväzky voči dodávateľom vyplývajú z obchodných vzťahov, sú dokladované vystavenými 

dodávateľskými faktúrami za bežné fakturačné obdobie 12/2019  a všetky sú v lehote  splatnosti. Ďalej sú 

záväzky voči zamestnancom, sociálnej a zdravotným poisťovniam, daňovému úradu, za mzdové náklady, 

odvody do poisťovní za obdobie 12/2019.  

Záväzok voči bankám a štátnym fondom  je výška nesplatenej istiny úverov. 

Ostatné záväzky sú voči nájomcom 120 nájomných bytov (zložená zábezpeka za byty a zálohové platby 

za energie a poskytnuté služby). Obec nemá záväzky po lehote splatnosti.   

 

Záväzky 
Stav 

k 31.12 2018 

Stav 

k 31.12 2019 

záväzky do lehoty splatnosti   3 160 394,76 3 167 100,93 

záväzky po lehote splatnosti   0,0 0,0 

 

a) dlhodobé bankové úvery obce 

 

V roku 2019 nebol prijatý žiadny investičný a neinvestičný  úver, v priebehu roka sa vykonávali len 

splátky istiny a úrokov už prijatých úverov. 

K   31.12.2019  eviduje  obec jeden investičný úver : 
úver Stav  31.12.2018 Splatená istina Stav  31.12.2019 

č.837/2012/UZ na vybudovanie technickej 

vybavenosti k b.j. na ulici Krátka 

 

111 444,00 

 

30 396,00  

 

81 048,00 

Spolu úvery 111 444 € 30 396 € 81 048 € 

 

V roku 2019 obec splatila istinu úveru vo výške 30 396 €,  úroky z úveru  boli vo výške 2 348,06 €. 

 

K 31.12.2019 boli vedené tieto úvery zo ŠFRB: 

Úver  Stav  31.12.2018 Splatená istina Stav  31.12.2019 

Č.307/852/2012 – 16 bj dom A 489 603,93 18 137,96 471 465,97 

Č.307/833/2012 – 16 bj dom B 489 603,93 18 137,96 471 465,97 

Č.300/84/2016 – 16 bj dom C 470 017,30 14 812,06 455 205,24 

Č.307/2993/2001 – 40 bj dom D 473 310,90 24 525,90 448 785,00 

Č. 300/442/2014 – 32 bj dom E 892 227,12 30 411,01 861 816,11 

Úvery spolu 2 814 763,18 106 024,89                                      2 708 738,29 
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V roku 2019 sa splatila istinu úverov zo ŠFRB vo výške 106 024,89 € a splatené úroky z týchto úverov 

boli vo výške 43 847,31 €. Úver č. 307/2993/2001 z roku 2001 je úročený sadzbou 4,4 %, ostatné úvery 

zo ŠFRB sú s 1% úrokovou sadzbou. 

 

Výška dlhu podľa § 17 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p.  k 31.12.2019 : 

 
Zostatok istiny k 31.12.2019 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2018 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

81 048,00 2 097 161,05 3,86 % 

Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2019 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2018 

§ 17 ods.6 písm. b) 

182 616,26 1 575 211,90  11,59 % 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) a písm. b) zákona č. 583/2004 Z.z. bola splnená. 

 

b) ostatné záväzky dlhodobé  

 

 Obec má päť činžových domov so 120 nájomnými bytmi, ktorých nájomcovia zložili finančnú 

zábezpeku za užívanie nájomného bytu vo výške 6 – mesačného nájomného. 

 

Výška zloženej zábezpeky je nasledovná : 

➢ pre 16 bj dom A na ulici Krátka 449/32 je vo výške 15 240 €, 

➢ pre 16 bj dom B na ulici Krátka 448/30 je vo výške 15 240 €,  

➢ pre 16 bj dom C na ulici Krátka 442/34 je vo výške 12 672 €, 

➢ pre 40 bj dom D na ulici Gumárenská 412/21 je vo výške 29 938,21 €, 

➢ pre 32 bj dom E na ulici Komenského 343/13 je vo výške 25 722 €.  

Finančnú zábezpeku má obec povinnosť viesť na osobitnom účte zriadenom v banke na tento účel.  

 

c)  Ostatné  záväzky krátkodobé  

 

 Ostatné záväzky sú voči nájomcom 120 nájomných bytov za uhradené zálohové platby za energie 

a poskytnuté služby v roku 2019 v sume  79 931,96 €. 

 

d ) iné finančné povinnosti a záväzky  

 

Obec v roku 2019 uzatvorila s Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny v Prievidzi  na podporu 

vytvorenia pracovného miesta pre znevýhodnených uchádzačov o prácu podľa § 50j zákona č.5/2004 Z.z 

dohodu č.19/12/50j/16  na obdobie 9 mesiacov od 1.5.2019 – 31.1.2020 a dohodu č.19/12/50j/22 na 

obdobie 9 mesiacov od 1.7.2019 – 31.3.2020 pre dvoch uchádzačov o zamestnanie. Na základe týchto 

zmlúv očakáva úhradu – preplatenie mzdy, sociálneho a verejného zdravotného poistenia a povinných 

príspevkov za obdobie 10 – 12/2019 v sume 3 765,76 €. 

 

Obec má podpísanú zmluvu o dielo č. 1/4/2009 s firmou PROGRESING Topoľčany  (IČO: 30 886 431) 

zo dňa 16.4.2009 na vyhotovenie projektu a projektovej dokumentácie  stavby „Spoločná kanalizácia a 

ČOV obcí Regionálneho združenia Rokoš – Chotoma I. etapa, 1. Stavba – Dolné Vestenice“ v celkovej 

sume 77.028,70 € s DPH. V zmysle článku 5.2.  zmluvy o dielo, obec v roku 2009 uhradila faktúru           

č. 9/5/2009 v sume 11 900 € s DPH za vypracovanie projektu stavby.  Úhrada zostávajúcej sumy vo výške 

65 128,70 €  má byť v zmysle článku 5.3 zmluvy o dielo č. 1/4/2009 uskutočnená a realizovaná do 90 dní 

odo dňa obdržania finančných prostriedkov na realizáciu daného projektu z MŽP, ktorý má byť 

poskytovateľom NFP. 

 

B) Za konsolidovaný celok 

Konsolidovaný celok má pohľadávku na strane obce účet 318 – nedaňové pohľadávky a  záväzok na 

strane rozpočtovej organizácie Základnej školy s materskou školou účet 321 – dodávatelia. Táto 

pohľadávka a záväzok sa v rámci konsolidovaného celku eliminovali vo výške 106,50 €.  
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Ďalej má konsolidovaný celok nasledovné zúčtovacie vzťahy, ktoré sa v rámci konsolidácie eliminujú: 

účet 355 – zúčtovanie transferov z rozpočtu obce, ktorý predstavuje zostatkovú hodnotu DHM, ktorý bol 

zverený do správy základnej školy vo výške 1 308 674,41 € a účet 351 – zúčtovanie odvodov príjmov 

v sume 2 942,24 €. 

 

1. Pohľadávky  

Pohľadávky  
Stav 

k 31.12 2018 

Stav 

 k 31.12.2019 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   77 392,88 75 728,15 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

V rámci konsolidovaného celku boli  pohľadávky na strane základnej školy ale hlavne na strane obce.  

Jednalo sa hlavne o krátkodobé  v lehote splatnosti.   

 

2.  Záväzky 

 

Záväzky 
Stav 

k 31.12 2018 

Stav  

K 31.12.2019 

Záväzky do lehoty splatnosti   3 225 622,95 3 246 863,97 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

Záväzky obce tvorili najväčší objem záväzkov konsolidovaného celku, až 97,54 %. Sú to hlavne 

dlhodobé záväzky – investičný uver a 5 úverov zo ŠFRB, ktoré tvoria 83,20 % všetkých záväzkov celku. 

Záväzky základnej školy boli  krátkodobé a sú to mzdové náklady zamestnancov z nevyplatených miezd 

a odvodov do poisťovní za mesiac december.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. HOSPODÁRSKY  VÝSLEDOK  ZA ROK 2019 – vývoj nákladov a výnosov za materskú 

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok  

 

Pre obec je dôležité konečné rozdelenie výsledku hospodárenia vychádzajúceho z finančného 

hospodárenia rozpočtu obce ako rozdiel medzi príjmami a výdavkami.  

 

9.1. Za materskú účtovnú jednotku – obec  

 

Hospodársky výsledok zistený z výkazu ziskov a strát je rozdiel medzi nákladmi a výnosmi obce. 

Náklady obce predstavujú sumu 1 631 805,45 €,  výnosy 1 813 223,21 €, zistený výsledok hospodárenia 

za rok 2019 je zisk vo výške +181 417,16 €. V zmysle zákona č.  431/2002 Z.z. o účtovníctve sa prevádza 

výsledok hospodárenia v schvaľovaní na účet 428 – výsledok hospodárenia  minulých  rokov.  
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V porovnaní s predošlým rokom bol výrazný nárast výnosov  a to o sumu +144 667 €, hlavne daňové 

výnosy (nárast podielových daní) a výnosy z transferov (poskytnuté dotácie od subjektov verejnej správy 

a zo štátneho rozpočtu).  Náklady boli vyššie o sumu 23 791 €. 

 

 Názov 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Predpoklad 

rok 2020 

Náklady 1 608 014,10 1 631 805,45 1 692 000 

50  Spotrebované nákupy 94 940,76 207 415,24 150 000 

51  Služby 336 213,26 205 825,87 250 000 

52  Osobné náklady 359 992,11 339 288,86 380 000 

53  Služby 1 792,04 1 184,74 2 000 

54  Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 45 815,73 56 358,11 60 000 

55  Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej 

činnosti, zúčtovanie časového  rozlíšenia 

 

307 524,03 

 

287 859,52 300 000 

56  Finančné náklady 57 145,82 53 761,30 50 000 

58  Náklady na transfery a  z odvodov príjmov 404 590,35 480 111,81 500 000 

Výnosy 1 668 555,63 1 813 223,21 1 792 000 

60  Tržby za vlastné výkony a tovar 1 924,04 2 184,12 1 000 

62  Aktivácia  0,00 1 000,00  

63  Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 1 225 381,27 1 312 103,75 1 320 000 

64  Ostatné výnosy 225 285,36 217 263,47 200 000 

65  Zúčtovanie rezerv, OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti, zúčtovanie časového rozlíšenia 16 393,16 18 917,88 10 000 

66  Finančné výnosy 872,33 773,69 1 000 

67 Mimoriadne výnosy  152,50 2 568,63 0 

69 Výnosy z transferov a  rozpočtových príjmov   

v obciach, VUC  a v RO zriadených obcou ,VUC 198 546,97 

 

258 411,67 260 000 

59  Dane z príjmov  0,60  

Hospodársky výsledok +60 541,53 +181 417,16 + 100 000 

 

Významnejší pohyb, nárast alebo pokles na nasledovných  nákladových a výnosových účtoch v roku : 

50 – spotrebované nákupy : náklady na nákup tovarov boli vyššie o sumu +112 474 €, 

51 – služby:  náklady na poskytnuté služby boli nižšie  o sumu - 130 387 €,  

52 – osobné náklady: v roku 2019 bol pokles osobných nákladov o sumu -20 703 €,  

58 – náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov:  boli vyššie o sumu  +75 521 € z dôvodu 

poskytnutia viac finančných prostriedkov  na originálne kompetencie v školstve, 

63 – daňové a colné výnosy:  boli vyššie o sumu +86 722 €, bol vyšší prídel tzv. podielových daní zo 

štátneho rozpočtu, obec daňovú zaťaženosť obyvateľov nezvyšovala, 

67- mimoriadne výnosy: v tomto roku mala obec príjem z poistného plnenia v sume 2 569 €, 

69 – výnosy z transferov  a rozpočtových príjmov v obci a RO: tieto boli vyššie o sumu +59 865 €.  

 

9.2. Za konsolidovaný celok 
  

Medzi vzájomné transakcie v konsolidačnom celku patria aj náklady a výnosy. Pri konsolidácii sa 

tieto náklady a výnosy eliminujú z agregovaných údajov vo výkaze ziskov a strát, teda uplatňuje sa fikcia 

ekonomickej jednotky.  

V konsolidovanom celku sa eliminovali náklady z účtu 584 – Náklady na transfery z rozpočtu obce do ZŠ 

zriadenou obcou v sume 428 438,63 € na strane obce a v Základnej škole s materskou školou sa 

eliminovali výnosy, ktoré sa týkali účtu 691 – Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce v ZŠ v sume 

354 895,83 € (na originálne kompetencie – MŠ, ŠKD, ŠJ a vlastné príjmy organizácie) a účtu 692 – 

Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce v sume 73 542,80 € (odpisy zo zvereného majetku).  

Taktiež sa eliminovali náklady na strane obce  z účtu 518 – služby (nájom) v sume 250  €  a z účtu 548 – 

ostatné náklady na prevádzkovú činnosť v sume 816,22 € s výnosmi na strane Základnej školy 

s materskou školou v plnej výške 1 066,22 € z účtu 648 – ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti. 
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Bola uskutočnená eliminácia nákladov Základnej školy s materskou školou na strane účtu  588 – náklady 

odvodu z príjmu vo výške 71 152,16 €  a účtu 589 – náklady z budúceho odvodu príjmov v sume 2 942,24 

€ a s výnosmi na strane obce na účte  699 – Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov v tej 

istej výške 74 094,40 €. Ďalej sa eliminovali  náklady  538 – ostatné dane a poplatky na strane Základnej 

školy s materskou školou vo výške 1 829,75 € s výnosmi na strane obce z účtu   633 – výnosy z poplatkov 

v sume  1 829,75 €,  (za poskytnuté služby, poplatok za zneškodnenie odpadu).  

 

Názov 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Predpoklad 

rok 2020 

Náklady 2 081 887,29 2 203 851,25 2 291 000 

50  Spotrebované nákupy 237 151,48 358 555,90 361 000 

51  Služby 370 833,85 260 349,43 300 000 

52  Osobné náklady 949 339,38 1 043 330,88 1 050 000 

53  Služby 1 792,04 1 315,16 2 000 

54  Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 45 550,73 70 968,01 70 000 

55  Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti  380 591,48 

 

363 590,52 400 000 

56  Finančné náklady 57 511,21 54 068,17 55 000 

58  Náklady na transfery a náklady z príjmov 39 117,15 51 673,18 53 000 

    

Výnosy 2 139 893,41 2 389 792,18 2 431 000 

60  Tržby za vlastné výkony a tovar 50 562,75 69 785,44 70 000 

62  Aktivácia   0 1 000,00  

63  Daňové, colné výnosy, výnosy z  poplatkov 1 241 295,31 1 319 357,98 1 320 000 

64  Ostatné výnosy 233 113,04 230 684,85 230 000 

65  Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti  16 393,16 

 

18 917,88 10 000 

66  Finančné výnosy 1 048,47 773,69 1 000 

67  Mimoriadne výnosy  152,50 2 568,63 0 

69  Výnosy z transferov a rozpočtových 

príjmov v obciach,  597 328,18 746 703,71 800 000 

59  Dane z príjmov 9,17 11,49  

Hospodársky výsledok +57 996,95 +185 929,44 +140 000 

 

Náklady za konsolidovaný celok boli v porovnaní s predošlým rokom vyššie o sumu + 121 964 € a   

výnosy o sumu  + 249 899 €.  Nárast nákladov aj výnosov v rámci celku bol hlavne v základnej škole, kde 

tento nárast predstavoval 19 % oproti roku 2018.  

Významnejší pohyb, nárast alebo pokles na nasledovných  nákladových a výnosových účtoch v roku: 

50 – spotrebované nákupy : nárast  nákladov na nákup tovarov a materiálu bol o sumu + 121 404 €, 

51 – služby : náklady na služby boli nižšie o sumu  -110 484 €,  

52 – osobné náklady : v roku 2019 bol nárast osobných nákladov (platov a odvodov do poisťovní) bol 

o sumu + 93 992 €, nárast bol spôsobený navýšeným platov zamestnancov ZS s MŠ v zmysle legislatívy 

63 – daňové a colné výnosy: nárast o sumu +78 063 €, 

69 – výnosy z transferov  a rozpočtových príjmov v obci a RO: tieto boli vyššie o sumu +149 376 €.  
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10.  OSTATNÉ DÔLEŽITÉ INFORMÁCIE, INFORMÁCIA O 

 PREDPOKLADANOM BUDÚCNOM VÝVOJI ČINNOSTI ÚČTOVNEJ JEDNOTKY 

 

10.1.  Prijaté granty a transfery  

V rámci konsolidovaného celku prijímať dotácie, granty a transfery môže tak obec ako aj základná 

škola s materskou školou. 

 

a)  obec  

Obec v roku 2019 prijala nasledujúce dotácie a granty :  
 

Poskytovateľ 

 

 

Účelové určenie dotácie, transferu 

Poskytnuté finančné 

prostriedky k 31.12. 

Nevyčerpané 

finančné 

prostriedky k 31.12. 

Okresný  úrad 

Prievidza  

Na matričnú činnosť 3 679,19 0,00 

Na registratúru a evidenciu obyvateľstva, 851,40 0,00 

Na register adries 34,00 0,00 

Na zabezpečenie CO 251,08 0,00 

Na vykonanie volieb  3 411,00 0,00 

Okresný  úrad 

Trenčín 

Na stavebný poriadok a doprava– SOU 

Nováky 

 

2 975,26 

 

0,00 

Na životné prostredie 241,18 0,00 

Na regionálne školstvo  531 817,00 1 825,71 

Na obnovu vojnových hrobov 74,73 0,00 

ÚPSV a R  

Prievidza 

Na podporu zamestnanosti občanov  8 261,09 0,00 

Na detí v HM a ŽM 16,60 0,00 

Na stavu žiakov a detí  25 114,80 5 287,01 

Úrad vlády SR Na podporu rozvoja športu 37 000,00 37 000 

MF SR Na prípravné práce 100 000,00 100 000,00 

SAŽP Na nákup komposterov 55 337,50 0,00 

FNU Akvizícia knižničného fondu 1 000,00 0,00 

TSK  

Oslavy  670. výročia prvej písomnej 

zmienky o obci 

 

1 500,00 

 

0,00 

Projekt Zelené námestie 1 477,90 0,00 

 

Zo štátneho rozpočtu obec dostala finančné prostriedky na prenesený výkon štátnej správy hlavne 

v oblasti školstva, registratúry (evidencia obyvateľstva a adries), životného prostredia, dopravy, na výkon 

volieb, na podporu zamestnanosti a výkon sociálnej výpomoci. Dotácie na prenesený výkon štátnej správy 

v kompetencii  Ministerstva vnútra SR sú poskytované prostredníctvom okresného úradu Trenčín 

a okresného úradu Prievidza. Dotácia na zabezpečenie preneseného výkonu štátnej správy na úseku 

stavebného poriadku  a úseku dopravy  z MDaV SR je poskytovaná priamo na Spoločnému obecnému 

úradu v Novákoch, ktorý tento výkon zabezpečuje. Dotácia zo štátneho rozpočtu na regionálne školstvo 

predstavovala finančné prostriedky na  normatívne a nenormatívne financovanie v sume 531 817 €. Prijaté 

dotácie obec zúčtovala v zákonom stanovenom termíne. Nevyčerpané finančné prostriedky z dotácie 

k 31.12.  boli použité v zmysle zákona  v termíne do 31.3.2020.  

 

Dotácie poskytované z MPSVaR SR sú poskytované prostredníctvom UPSVaR  Prievidza, k 31.12.2019 

bola nevyčerpaná dotácia na stravu v sume 5 287,01 €. Nedočerpanú dotáciu v sume 4 904,40 € bola 

vrátená UPSVaR v termíne do 28.2.2020, ostatné finančné prostriedky boli vyčerpané k 31.3.2020. 

 

Okrem toho v roku 2019 obec prijala kapitálové dotácie a to z Úradu vlády SR na podporu rozvoja športu 

na projekt „zóna športových aktivít – vybudovanie atletickej dráhy s doskočiskom“ v sume 37 000 € 

a z Ministerstva financií na základe uznesenia vlády č. 597 zo 4. decembra 2019 na „projektovú 

dokumentáciu a prípravné práce pre cestu do priemyselného parku“ v sume 100 000 €. Tieto poskytnuté 

dotácie bude obec čerpať v nasledujúcom období. 
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V roku 2019 dostala obec z Ministerstva životného prostredia SR prostredníctvom SAŽP (zmluva č. 

OPKZP – P01-SC111-2017-23/135) dotáciu v sume 55 337,50 € na projekt „prechádzanie vzniku BRO 

v obci“ na nákup kompostérov, ktorú vyčerpala a zúčtovala v stanovenom termíne. Výška spoluúčasti 

obce bola 5 %  z celkovej sumy, čo predstavovalo sumu  2 912,50 €. 

Ďalej obec získala  dotáciu  v sume 1 000 € z Fondu na podporu umenia na projekt „obnova a rozšírenie 

knižničného fondu“ (zmluva č.19-514-04327),  výška spolufinacovania bola v sume 100 €. Poskytnutá 

dotácia bola  vyčerpaná a zúčtovaná v stanovenom termíne. 

 

V roku 2019 poskytol obci Trenčiansky samosprávny kraj dotáciu na akciu „oslavy 670. výročia prvej 

písomnej zmienky o obci Dolné Vestenice“ (zmluva č. 2019/0461)  na čiastočnú úhradu nákladov  

spojených s oslavami v obci.  Okrem toho poskytol obci finančné prostriedky z grantu „Zelené oči“ na 

projekt „Zelené námestie“ na realizáciu výsadby na námestí v sume 1 477,90 € (zmluva č.2019/0705).  

Obec prijatú dotáciu a grant zúčtovala do konca kalendárneho roka 2019. Výška spoluúčasti obce nebola 

stanovená. 

 

Prijaté granty a dary  od subjektov mimo verejnú správu 

 Obec v roku 2019 prijala finančné prostriedky – peňažné dary,  od subjektov mimo verejnej 

správy  na organizovanie kultúrnej akcie „ Dolnovestenický deň“:  

➢ Peňažný dar od fyzickej osoby na organizáciu kultúrnej akcie v sume 100 €. 

➢ Peňažný dar od Stredoslovenskej vodárenskej prevádzkovej spoločnosti a.s. Banská Bystrica  v sume 

200 €, GENERALI poisťovne a.s. v sume 200 €, VUB a.s v sume 300 €, PDP s.r.o. Nitrianske 

Sučany v sume 120 €. 

 

b) rozpočtová organizácia 

- prostriedky od subjektov verejnej správy: z Ministerstva školstva  SR na prenesený výkon štátnej 

správy  na školstvo (prostredníctvom OÚ Trenčín) a dotácia na podporu vzdelávacích návykov 

a stravovanie detí a žiakov z ÚPSVaR sú poskytované obci ako zriaďovateľovi.  Prijaté finančné 

prostriedky boli posunuté základnej škole ako konečnému prijímateľovi. Ostatné finančné prostriedky 

boli poskytované priamo ZŠ s MŠ.  

Prijaté finančné prostriedky boli použité a zúčtované s poskytovateľom. Zostatok nevyčerpaných 

prostriedkov na normatívne financovanie školstva a dotáciu na stravu žiakov základná škola vyčerpala 

do 31.3.2020.  

 
 Poskytnuté finančné 

prostriedky k 31.12.  

Nevyčerpané finančné 

prostriedky k 31.12. 

transfer z MŠ SR na školstvo (normatívne, 

nenormatívne fin. prostriedky) :  

-  poskytnutý transfer rok 2019 

-  nevyčerpaný transfer z roku 2018 (cestovné) 

-  nevyčerpané transfer z roku 2018 (preplatky) 

 

 

531 817,00 

95,00 

1 318,15 

 

 

1 577,11 

0 

0 

Dotácia z ÚPSVaR :  

- dotácia na stravu pre žiakov 

- pre deti v HN a ŽM 

- dotácia na podporu zamestnanosti 

 

25 114,80 

16,60 

1 255,25 

 

5 287,01 

0 

0 

Dotácia zo SFZ na podporu športu : 

 - futbalový krúžok  

 

350,00 

 

0 

 

- prostriedky od obce ako zriaďovateľa: na originálne kompetencie a vlastné prostriedky rozpočtovej 

organizácie, vrátane školského stravovania. Finančné prostriedky na originálne kompetencie boli 

poskytnuté základnej škole v zmysle VZN o poskytovaní dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa a žiaka 

zariadenia a schváleného rozpočtu.  

 
 Poskytnuté finančné 

prostriedky k 31.12.  

Nevyčerpané finančné 

prostriedky k 31.12. 

Originálne kompetencie –  280 905,98 0,00 

Vlastné príjmy ZŠ 87 370,67 0,00 
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10.2.  Poskytnuté dotácie  

Poskytovať dotácie z rozpočtu môže len obec, nakoľko hospodári s financiami, o ktorých použití 

rozhoduje obecné zastupiteľstvo. Základná škola je rozpočtová organizácia, má schválený rozpočet 

zriaďovateľom, s ktorým hospodári.    

V roku 2019 na poskytnutie dotácií boli rozpočtované finančné prostriedky vo výške 37 000 €, 

vyčerpané boli vo výške 35 981,21 €. K 31.12.2019 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté 

v súlade so VZN č. 7/2013 o poskytovaní dotácii z rozpočtu obce organizáciám.  

Organizácie predložili vyúčtovanie spolu s dokladmi preukazujúcimi jej použitie. Taktiež miestne 

organizácie SZZP a SZPB vrátili  nevyčerpané finančné prostriedky  v zmluvne stanovenom termíne. 

 

V roku 2019  poskytla  obec v zmysle VZN č. 4/2013 o určení dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka 

a dieťa školského zariadenia dotáciu zo svojho rozpočtu v celkovej sume 589,19 € pre 7 detí z našej obce. 

Tieto dotácie boli poskytnuté mestu  Prievidza, mestu Nováky, Nová Baňa a mestu Partizánske  na 

základe zmluvy na podporu mimoškolského záujmového vzdelávania detí navštevujúce CVČ, ktorých 

zriaďovateľom sú uvedené mestá. Poskytnuté dotácie mestá k 31.12.2019 zúčtovali. 

Obci nebola v tomto roku poskytnutá žiadna dotácia z rozpočtu iných obcí. 

 
 

Prijímateľ dotácie 

 

Účelové určenie dotácie 

Suma finančných  

prostriedkov   

MO – SZZ vecné ceny na súťaže, doprava na zájazd 500,00 

MO – SZOPK  

„Čistý prameň“ 

materiál  na čistenie chotára, značenie a čistenie turistických 

chodníkov, krmivo pre vtáky 800,00 

MO – JDS  doprava na zájazd a kultúrne podujatie, športová olympiáda 1 200,00 

 

MO – SZPB  

vecné ceny na súťaže žiakov, doprava na zájazd, materiál na 

obnovu pamätníka 1 320,01 

 

MO – SZZP  

doprava na zájazd, kultúrne podujatie a doprava speváckej 

skupiny 1 261,20 

 

HK Iskra Partizánske 

výdavky na dopravu, materiálové výdavky spojené 

s tréningovým procesom 850,00 

 

ŠK VEGUM  

doprava, poplatky SZF na rozhodcov, štartovné, odmenu 

trénerov, športová výstroj 30 000,00 

Mesto Prievidza  záujmové vzdelávanie  2 detí  168,34 

Mesto Nováky záujmové vzdelávanie 3 detí  252,51 

Mesto Nová Baňa záujmové vzdelávanie 1 dieťaťa  84,17 

Mesto Partizánske záujmové vzdelávanie 1 dieťaťa  84,17 

 

Obec ďalej poskytla zo svojho rozpočtu finančné prostriedky (príspevky) nasledujúco:   

  

➢ Organizácie, ktorých je obec členom  

 Príspevky poskytnuté organizáciám, ktorých je obec členom  (Združenie miest a obci Horná Nitra, 

ZMOS Slovenska, ZPOZ Slovenska, MAS, Združenie matrikárok) na pokrytie bežných výdavkov 

v zmysle platných  zmlúv a stanov boli v roku 2019 v sume 1 492,78 €.  

              

➢ Spoločný obecný úrad v Novákoch  

 Obec má podpísanú zmluvu o zriadení spoločného obecného úradu v Novákoch, na základe ktorej má 

finančný vzťah k tejto organizácií. Príspevok je stanovený na  obyvateľa/mesiac. K 1. júlu 2019 došlo 

k zvýšeniu mesačného príspevku o 0,042 €, jeho výška  bola stanovená v sume 0,242  € na obyvateľa. 

   Dotácia na bežné výdavky za rok 2019 bola v sume 6 852,78 €. 

 

➢  Príspevok  občanom obce Dolné Vestenice 

- Príspevok poskytnutý v zmysle smernice č. 3/2019 „o poskytovaní jednorázového príspevku 

osobitným skupinám obyvateľov obce Dolné Vestenice“ a uznesenia OZ č. 27/2015  rodičom detí, 

ktoré boli prítomné na slávnostnom uvítaní do života v sume 100 na dieťa. V roku 2019 bol 

príspevok pri narodení  poskytnutý 26 deťom   v celkovej sume 2 600 €. 
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- Príspevok poskytnutý v zmysle smernice č. 3/2019 „o poskytovaní jednorázového príspevku 

osobitným skupinám obyvateľov obce Dolné Vestenice“ a uznesenia č. 46/2019 rodičom detí, ktoré 

nastúpili do 1.ročníka ZŠ s MŠ v Dolných Vesteniciach v sume 100 na dieťa. V roku 2019 bol 

príspevok pri nástupe do 1.ročníka poskytnutý 28 deťom   v celkovej sume 2 800 €. 

- Príspevok poskytnutý v zmysle uznesenia č. 151/2019  žijúcim dôchodcom, ktorí v danom roku 

dovŕšili 80 rokov a viac rokov  v sume 50 na občana. V roku 2019 bol vianočný príspevok 

poskytnutý 57 občanom  v celkovej sume 2 850 €. 

 

➢ Príspevok zamestnancom  

- Príspevok poskytnutý matrikárke v zmysle zákona o matrikách na ošatné  v sume 99,58 €. 

- Transfery na odchodné zamestnanca pri prvom skončení pracovného pomeru pri odchode do 

starobného dôchodku v zmysle Zákonníka práce a kolektívnej zmluvy v sume 3 922 €.  

- Príspevok pri úmrtí zamestnanca vo výške 165 €. 

  

 

10.3. Významné investičné akcie v roku 2019 

 

V roku 2019 obec pokračovala v začatom smerovaní starostlivosti o majetok obce. Vykonávali sa 

opravy, ktoré odstraňovali havarijný stav majetku   a rekonštrukcia majetku obce. Taktiež boli nakúpené 

nové pracovné stroje a vozidlá, vybudované stavby.   

Uskutočnili sa nasledovné  akcie :  

- Vybudovanie 5 bezpečných priechodov pre chodcov v hodnote 55 981 €, 

- Zateplenie  a rekonštrukcia striech budov materskej školy v hodnote 32 967 €, 

- Vybudovanie oplotenia areálu základnej školy v hodnote 7 737 €, 

- Náter vonkajšieho obloženia strechy a prestrešenie horných pavlačí nájomného domu na ulici 

Gumárenská v hodnote 26 670 €, 

- Vyčistenie dvora technického úseku v hodnote 9 694 €,  

- Oprava  miestnych ciest a chodníkov v hodnote 9 576 €,  

- Oprava, údržba obecnej kanalizácie a MB ČOV v rátane materiálu  a nového zariadenie, strojov pre 

MB ČOV v celkovej hodnote 12 663 €, 

- Výmena radiátorov v polyfunkčnej budove (klub dôchodcov a knižnica) v hodnote 5 830 €, 

- Oprava strechy hospodárskej časti – garáži pri obecnom úrade v hodnote 2 917 €. 

 

Pre potreby obce boli kúpené: 

- osobné motorové vozidlo v hodnote 16 584 €, malotraktor s príslušenstvom  v hodnote 29 880 €,  

- smetné nádoby na uskladnenie a separáciu komunálneho odpadu v 9 100 €,  kompostéry na BRO 

(dotácia z MŽP SR)  v hodnote 58 502 €, 

- nové stroje do kuchyne v školskej jedálni a zariadenie do kuchyniek v materskej škole v hodnote 

7 493 €. 

 

Okrem toho boli nemalé finančné prostriedky boli investované do nákupu drobnej techniky 

(odplevňovač) a náradia pre technický úsek, vybavenie na kultúrne akcie (stany, sedenia), interiérové 

vybavenie pre kancelárie OcÚ, rozšírila a obnovila sa vianočná výzdoba, materiál na vybudovanie nových 

hrobových miest, a hlavne materiál na drobné opravy obecného majetku.  

 

10.4. Predpokladaný budúci vývoj obce  

 

Obec Dolné Vestenice naďalej bude plniť úlohy v zmysle zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších zmien a doplnení. Nasledujúce obdobie ovplyvnia dva dôležité medzníky – 

voľby do Národnej rady SR a celosvetová pandémia COVID – 19.  

Smerovanie obce a život občanov, riešenie ich problémov ovplyvní v prvom rade  vývoj situácie  s  

koronavírusu Covid – 19. Okrem riešenia týchto problémov a problémov, ktoré prináša každodenný život, 

vedenie obce má  záujem v nasledujúcom roku a období riešiť v prvom rade starostlivosť o majetok obce. 

Prioritou je dokončenie telocvične, okrem toho v roku 2020 bude dokončená atletická dráha v areáli  ZŠ. 

Naďalej plánuje pokračovať v zateplení posledného pavilónu materskej školy. Jednou z priorít je 
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rekonštrukcia a modernizácia domu kultúry v obci ako reprezentatívneho kultúrneho stánku obce 

a dotvorenie prostredia v jeho okolí. 

Veľký problém je oblasť dopravnej infraštruktúry v obci.  Povinnosťou obce je byť naďalej aktívnou 

v oblasti organizovania aktivít za urýchlenie výstavby rýchlostnej komunikácie R2 – obchvat Dolných 

Vesteníc a prístupovej cesty do priemyselnej zóny v obci. 

V oblasti spoločenského a kultúrneho života sa bude pokračovať v začatom trende organizovania 

kultúrnych a športových podujatí pre občanov obce. 

Naďalej dôležitou prioritou zostáva ochrana životného prostredia, bude sa pokračovať v aktivitách  

týkajúcich sa rekonštrukcie obecnej čističky odpadových vôd, vybudovaní zberného dvora pre separovaný 

zber odpadu v obci. 

 

 

 

10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 

 

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

 

10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená  

 

Obec nie je vystavená žiadnemu riziku alebo neistote.  

 

 
Ing. Kvetoslava Šimorová  

    starostka obce  

 

 

Prílohy: 

• Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát, 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

 

 
 


